
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: TOMALINO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA  VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE N. 172 DEL 19/12/2024 
  

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI 
ALIMENTARI PER L'INAUGURAZIONE DEL FORNO COMUNALE 
- CIG B4E52BE6FE           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 125 del 11 ottobre 2024 avente ad 
oggetto: “INAUGURAZIONE DEL FORNO COMUNALE - DETERMINAZIONI IN MERITO”;  

STANTE che nella sopracitata deliberazione l’Amministrazione comunale ha determinato 
di prenotare la somma presunta di € 400,00 per il rinfresco che si terrà in occasione 
dell’inaugurazione del forno domenica 22 dicembre p.v.; 

ATTESO che si è reso necessario procedere all’affidamento diretto della fornitura di generi 
alimentari e all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di cui sopra; 

CONSIDERATO che è stato individuato quale operatore economico per l’acquisto dei 
generi alimentari da destinare alla predisposizione del sopracitato rinfresco, il 
supermercato Gros Cidac srl – Via Paravera, 4 - Aosta - P.IVA 00163590078; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare: 

- gli artt. da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 

- l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il comma 3 
che dispone l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: TOMALINO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti e, in particolare, il comma 6 che 
prevede specifica deroga a detto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore 
alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, disponendo che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità “a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 52 in materia di controllo sul possesso dei requisiti; 

- l’art. 53, comma 1, in materia di mancata richiesta della garanzia provvisoria per gli 
affidamenti ex art. 50, comma 1, lett. a), b) e c); 

- l’art. 54, comma 1, in materia di non applicabilità dell’offerta anomala agli 
affidamenti ex art. 50, comma 1, lett. a) e b);  

- l’art. 60 in materia di revisione dei prezzi; 

- l’art. 62 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze e l’art. 63 in 
materia di qualificazione delle stazioni appaltanti; 

VISTI gli allegati al succitato d.lgs. 36/2023 ed in particolare: 

- Allegato I.1 – Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti; 

- Allegato I.2 – Attività del RUP; 

- Allegato I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto che definisce 
l’esenzione dei contratti di importo inferiore a euro 40.000,00; 

CONSIDERATO che la procedura per l’affidamento della fornitura in questione prende 
avvio con la presente decisione a contrarre, finalizzata all’individuazione degli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, così 
come previsto dal comma 1 dell’art. 17 del d. lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del citato d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono le seguenti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: TOMALINO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• fine che si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto beni per il rinfresco che si 
terrà in occasione dell’inaugurazione del forno comunale restaurato e musealizzato  

• importo: di € 400 IVA inclusa; 

• forma: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura 
di affidamento; 

DATO ATTO CHE la fornitura non è soggetta all’inserimento nel piano triennale di 
acquisto di beni e servizi previsto dall’art 37, comma 3, del d.lgs 36/2023; 

DATO ATTO che la procedura risulta essere di importo inferiore a € 140.000,00, pertanto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 si procede “mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

STANTE CHE ai sensi degli articoli 25 e 26 del d.lgs. 36/2023 per tutte le procedure di 
affidamento, a partire dal 1° gennaio 2024, devono essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineate 
dalla Regole tecniche di AGID con provvedimento n. 137/2023; 

PRESO ATTO che a partire dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice 
dei contratti pubblici e che tali disposizioni impongono alle stazioni appaltanti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

LETTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, nel quale, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi, chiarisce che l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) 
dell’Autorità sarà disponibile per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro 
fino alla data del 30 settembre 2024 e che tale strumento rappresenta una modalità 
suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD 
per il primo periodo di operatività della digitalizzazione; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 giugno 2024, recante: “Adozione 
del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” che, in relazione 
all’andamento del processo di digitalizzazione in atto e al fine di agevolare il suo 
completamento, ha ritenuto opportuno, nell’ottica della graduale attuazione delle 
disposizioni del codice, il mantenimento servizi offerti fino al 31 dicembre 2024 al fine di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: TOMALINO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

supportare e completare il processo di digitalizzazione, soprattutto con riguardo a 
particolari procedure e ai piccoli affidamenti;  

RICHIAMATI gli artt. 48 e 62 del Codice dei contratti pubblici i quali chiariscono che 
“restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”, disposizioni contenute 
anche nell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativa ai 
microaffidamenti di valore inferiore ad euro 5.000,00; 

RICHIAMATO l’art. 27 del Codice dei contratti pubblici il quale specifica che per gli 
affidamenti diretti non sussiste l’obbligo di pubblicità legale; 

RITENUTO legittimo procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del d.lgs. 36/2023 in ragione della tipologia della fornitura considerato che, dato 
l’importo dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i principi di 
semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello 
svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo 
che si vuole perseguire, oltre a violare il principio di tempestività, derivante dall’esigenza di 
non dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione del contraente; 

ATTESO, pertanto, di voler assumere i nuovi CIG per le spese derivanti da contratti e 
convenzioni, stipulati con determinazioni sopraindicate, tramite l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma Place-VDA, in particolar modo l’interfaccia “affidamenti 
senza negoziazione/ affidamenti diretti minori di € 5.000”; 

RICHIAMATO il CIG B4E52BE6FE per il quale non occorre effettuare un versamento 
all’ANAC, come prescritto dall’art. 2 della deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023 
dell’Autorità stessa; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la stipula del contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• ai sensi dell’art. 55, comma 2, del d.lgs. 36/2023, non trovano applicazione i termini 
dilatori di 35 giorni (stand still period), previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso 
decreto, per la stipula del contratto; 

• la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario è stata accertata 
mediante DURC (prot. INPS_43848210), con scadenza al 03.04.2025 prot. 8735 
del 16/12/2024; 

STANTE CHE ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 si provvederà alla verifica del 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, attestati con 
dichiarazione sostitutiva, con le modalità stabilite con deliberazione della Giunta comunale 
n. 79 in data 20 luglio 2023. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC 
e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: TOMALINO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

RICHIAMATI: 

• il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 2 del 30 giugno 2021 con il quale 
viene conferito l’incarico al Responsabile del servizio Finanziario fino al termine del 
mandato politico; 

• il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 1 del 29 aprile 2024 con il quale è 
stato nominato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile dell’ambito 
sovracomunale Charvensod e Pollein per il periodo dall’01 maggio al 30 settembre 2024; 

• il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 4 del 20 settembre 2024 con il quale 
è stato prorogato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile dell’ambito 
sovracomunale Charvensod e Pollein per il periodo dal 1° ottobre 2024 e fino al rientro in 
servizio della titolare; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

PRESO ATTO del parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del 
Servizio associato finanziario e contabile ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 
lettera b), del vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

RICHIAMATI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di 
Contabilità; 

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 40 del 27.12.2023; 

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario; 

CONSIDERATE le premesse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

DETERMINA 

DI APPROVARE il presente provvedimento come atto di decisione a contrarre, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023; 

DI PROCEDERE a un affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
d.lgs. n. 36/2023, avente per: 

➢ oggetto: affidamento della fornitura di generi alimentari per il rinfresco che si terrà in 
occasione dell’inaugurazione del forno domenica 22 ottobre 2024; 

➢ operatore economico: Gros Cidac srl – Via Paravera, 4 - Aosta - P.IVA 
00163590078;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: TOMALINO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

➢ importo: € 400,00 IVA inclusa; 

DI IMPEGNARE la somma di € 400,00, comprensivo di oneri fiscali, sulla voce 1.02.02 
cap 2104 art. 3 “Altri beni di consumo ed altri servizi diversi - Manifestazioni culturali” 
Missione 05 – programma 02 – Macro aggregato 103 del bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026 – gestione competenza; 

DI DARE ATTO che:  

- con provvedimenti successivi si liquiderà quanto dovuto su presentazione di 
regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della prestazione;  

- l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del d.lgs. n. 36/2023, l’affidamento in oggetto verrà formalizzato mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 
e, qualora lo stesso non assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di 
diritto; 

- costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con la 
Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato 
delle prescrizioni contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti 
di cui all’art. 1, comma 1, della legge regionale 22/2010”, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 16 gennaio 2014, e di cui è pubblicata 
copia; 

DI TRASMETTERE all’aggiudicatario della fornitura copia del presente atto all’indirizzo  
amministrazione@pec.groscidac.com; 

DI PRECISARE che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è: 
UFI8WG; 

DI INCARICARE l’ufficio ragioneria, al quale viene trasmessa copia del presente atto, 
affinché provveda agli adempimenti di competenza. 

 

Il responsabile del settore 
SEGRETARIO COMUNALE 

GROSJACQUES Jeannette Pia 
f.to in originale 

 
===================================================== 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / 

R 

Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo 

€ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: TOMALINO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

AREA AMMINISTRATIVA E DI 

SEGRETERIA 

C 2024 1068 05021 10202 2104 3 2.000,00 400,00 

 

Settore C / R Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già Utiliz-
zato 

Importo 
€ 

                                                                  
 

Pollein, 19/12/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 

(GALLO Matteo) 

f.to in originale 
===================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line dal giorno 19/12/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 19/12/2024 

 
L’incaricato comunale Il responsabile del settore 

f.to in originale SEGRETARIO COMUNALE 
 GROSJACQUES Jeannette Pia 

f.to in originale 

 
 

===================================================== 
La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 

Pollein, lì  
Il Segretario Comunale 

GROSJACQUES Jeannette Pia 
 


